
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 28 ianuarie 2014 

privind încheierea Protocolului de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare 
prevăzute în Acordul de parteneriat privind pescuitul încheiat între Comunitatea Europeană, pe de 

o parte, și Republica Kiribati, pe de altă parte 

(2014/60/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 43, coroborat cu articolul 218 alineatul (6) 
litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere avizul Parlamentului European, 

întrucât: 

(1) La 23 iulie 2007, Consiliul a adoptat Regulamentul (CE) 
nr. 893/2007 privind încheierea Acordului de parteneriat 
privind pescuitul între Comunitatea Europeană, pe de o 
parte, și Republica Kiribati, pe de altă parte ( 1 ) (denumit 
în continuare „acordul”). Un protocol de stabilire a posi
bilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute 
în acord a expirat la 15 septembrie 2012. 

(2) Uniunea a negociat cu Republica Kiribati un nou 
protocol care acordă navelor din UE posibilități de 
pescuit în apele asupra cărora Republica Kiribati 
exercită suveranitatea sau jurisdicția (denumit în 
continuare „protocolul”). 

(3) Noul protocol a fost semnat în conformitate cu Decizia 
2012/669/UE a Consiliului ( 2 ) și se aplică cu titlu 
provizoriu începând de la 16 septembrie 2012. 

(4) Noul protocol ar trebui să fie aprobat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se aprobă, în numele Uniunii, Protocolul 
de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare 
prevăzute în Acordul de parteneriat privind pescuitul încheiat 
între Comunitatea Europeană, pe de o parte, și Republica 
Kiribati, pe de altă parte (denumit în continuare „protocolul”) ( 3 ). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, noti
ficarea prevăzută la articolul 16 din protocol ( 4 ). 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare publicării în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 28 ianuarie 2014. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

G. STOURNARAS

RO 7.2.2014 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 38/1 

( 1 ) JO L 205, 7.8.2007, p. 1. 
( 2 ) Decizia 2012/669/UE a Consiliului din 9 octombrie 2012 privind 

semnarea, în numele Uniunii Europene, și aplicarea provizorie a 
Protocolului de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției 
financiare prevăzute în Acordul de parteneriat privind pescuitul 
încheiat între Comunitatea Europeană, pe de o parte, și Republica 
Kiribati, pe de altă parte (JO L 300, 30.10.2012, p. 2). 

( 3 ) Protocolul a fost publicat în JO L 300, 30.10.2012, p. 3, împreună 
cu decizia privind semnarea sa. 

( 4 ) Secretariatul General al Consiliului va publica în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene data intrării în vigoare a protocolului.


	Decizia Consiliului din 28 ianuarie 2014 privind încheierea Protocolului de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute în Acordul de parteneriat privind pescuitul încheiat între Comunitatea Europeană, pe de o parte, și Republica Kiribati, pe de altă parte (2014/60/UE)

